
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95  del Reg.    Data 31-10-2017 
 
 

 

 
Oggetto: ISTITUZIONE CORSO DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO 
BANDISTICO PER L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA IL SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di IL SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
Vista la L.R. n. 21 del 02/06/92 ad oggetto norme per la promozione delle 
attività di  orientamento musicale e di educazione permanente; 
 
Vista D.G.R. n. 177 del 1.2.2010 “Revisione delle norme per l’organizzazione e 
il funzionamento dei corsi di orientamento musicale e criteri relativi 
all’autorizzazione e alla concessione dei finanziamenti” ai sensi dell’art. 6 della 
L.R. 21/92”; 
 
Visto il progetto annuale del Corso di orientamento musicale di tipo bandistico 
per l’anno scolastico 2017-2018 presentato dalla Società Filarmonica 
“Giuseppe Verdi” di Serrapetrona; 
 
Vista la richiesta di finanziamento del Corso di Orientamento musicale per 
l’anno scolastico 2017/2018 inviata alla Regione Marchea con nota n. 5546 del 
3/8/2017; 
 
Nelle more dell’approvazione da parte della Regione Marche del finanziamento 
del corso; 
 
Considerato che a norma dell’art. 7 della D.G.R. n. 177/2010, il quale prevede 
“L’incarico di docenza di natura professionale è conferito, su segnalazione del 
soggetto promotore, dal Comune o dall’unione dei comuni interessati oppure è 
indicato nell’apposita convenzione dal soggetto promotore”, il soggetto 
promotore  
“Società Filarmonica “Giuseppe Verdi” di Serrapetrona” ha indicato quale 
docente il M° ERCOLI ELISA, nata a Macerata il 26/09/1988; 
 
Dato  atto che il corso dovrà essere svolto nel seguente modo: 
- la durata del corso sarà di mesi Otto dal 3/11/2017 al 30/6/2018, per 
complessive 250 ore; 
- gli iscritto potranno essere di età inferiore a 14 anni, purchè siano in possesso 
di adeguata istruzione di base; 
- il numero degli iscritti deve essere compreso fra dieci e trenta; 
- i corsi dovranno essere svolti secondo il dettato dell'art. 4 e 5 della delibera di 
giunta regionale n. 177 del 2010; 
- alla fine dell'anno scolastico avranno luogo gli esami finali ed entro il 30 luglio 
2018 il Comune trasmetterà alla Regione Marche la relazione finale del corso 
redatta dall'insegnante e vistata dal Sindaco; 
 
Il compenso per la gestione del corso viene determinato  in €. 2.500,00 lorde 
omnicomprensive; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Visto  il D.lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, in particolare il Cap VI “Le 
collaborazioni esterne”; 
 
Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto di istituire il Corso di Orientamento Musicale per l’anno scolastico 
2017/2018 che verrà gestito dalla Società Filarmonica “Giuseppe Verdi” di 
Serrapetrona, la quale provvederà a stipulare apposita convenzione con la M° 
Ercoli Elisa; 
 
Proceduto a votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di istituire per l'anno scolastico 2017/2018 il corso di orientamento musicale 
di tipo bandistico; 
 
3) Di approvare il progetto annuale del Corso di orientamento musicale di tipo 
bandistico per l’anno scolastico 2017-2018 presentato dalla Società Filarmonica 
“Giuseppe Verdi” di Serrapetrona; 
 
4) Di dare atto che il progetto annuale presentato è conforme ai criteri di cui 
all’art. 4, in particolare per quanto riguarda: la durata (mesi 8 – ore 250), gli 
iscritti (minimo 10 – massimo 30) e contiene tutte le indicazioni di cui alle lettere 
a-b-c-d-e-f-g; 
 
5) Di autorizzare la Società Filarmonica “G. Verdi” di Serrapetrona a provvedere 
alla stipula della convenzione con la M° Ercoli Elisa, individuata dalla stessa 
associazione in sede di presentazione del progetto; 
 
6) Che le spese previste per l’organizzazione del corso e le relative coperture 
finanziarie sono: 
 

Tipologia spese Importo spese Copertura finanziaria 

Compenso insegnante 2.500,00 Cap. U. 1043  

Materiale didattico 300,00 Cap. U. 1046 

 
7) di individuare quale responsabile del procedimento il Dott. Luigino Girolami, 
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria,  il quale provvederà ad impegnare con 
proprio atto la spesa per l’acquisto del materiale didattico stanziata al cap. U. 
1046; 
 
8) di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011, nel seguente modo: 
- €. 625,00 nell'esercizio 2017; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- €. 1.875,00 nell’esercizio 2018. 
 
9)  di  stabilire  che: 
- la durata del corso sarà di mesi Otto dal 3/11/2017 al 30/6/2018, per 
complessive 250 ore; 
- gli iscritto potranno essere di età inferiore a 14 anni, purchè siano in possesso 
di adeguata istruzione di base; 
- il numero degli iscritti deve essere compreso fra dieci e trenta; 
- i corsi dovranno essere svolti secondo il dettato dell'art. 4 e 5 della delibera di 
giunta regionale n. 177 del 2010; 
- alla fine dell'anno scolastico avranno luogo gli esami finali e  l’insegnante 
dovrà presentare al Comune: 
a) la relazione finale concernente l’attività svolta, la frequenza, i risultanti 
conseguiti e le difficoltà incontrate nello svolgimento del corso); 
b) il verbale dell’esame finale annuale; 
c) il programma del saggio di profitto; 
- entro il 30 luglio 2018 il Comune trasmetterà alla Regione Marche la relazione 
finale del corso redatta dall'insegnante e vistata dal Sindaco; 
- il compenso per la gestione del corso è determinato in €. 2.500,00 lorde 
omnicomprensive; 
- il Comune provvederà ad erogare alla Società Filarmonica “G. Verdi” le 
somme necessaria per la liquidazione del compenso all’insegnante in quote 
bimestrali di pari importo; 
- la Società Filarmonica “G. Verdi” si impegna ad inviare copia della 
convenzione stipulata con l’insegnante e documentazione dimostrativa 
dell’avvenuta erogazione del compenso all’insegnante stessa. 
 
10) Di dare atto che il Corso è finanziato con contributo della Regione Marche, 
in misura non ancora quantificata;  
 
11) Di includere la predetta associazione nell’Albo dei beneficiari di 
provvidenze, ausili e sussidi di natura economica, in base a quanto disposto dal 
D.P.R. 07/04/2000 n. 118 e di includere altresì la predetta associazione 
nell’elenco dei beneficiari di contributi, sussidi e vantaggi economici, da 
pubblicare ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
12) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 
all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 
 
13) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata 
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 31-10-17  ATTO N. 95        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ISTITUZIONE CORSO DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  27-11-17    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 27-11-17   al  12-12-17,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   8077, in data 27-11-17  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 31-10-17: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  31-10-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


